第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第１回長岡市職員倫理に関する検討委員会

２ 開催日時 平成31年２月25日 (月曜日)

午後５時から午後６時30分まで

３ 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

４ 出席者名 (委 員) 高田委員長  青木委員  青栁委員

     小村委員   佐藤委員

(冒頭あいさつのみ) 磯田市長

(事務局)  大滝総務部長、江田人事課長ほか関係職員

５ 欠席者名  なし

６ 次第 １ 開会

２ 市長あいさつ

３ 委員長・委員紹介

４ 当委員会の検討の進め方

５ 資料説明

６ 討議

７ その他

８ 閉会

７ 会議資料  別添のとおり

８ 議事概要  別添のとおり

第１回長岡市職員倫理に関する検討委員会 議事概要

  ・今回は、第１回目の委員会ということで、顔合わせを行い、事務局から

資料№１～資料№５について説明し、委員の皆さんで認識を共有された。
・今後は、提示された資料を、どのようにたたき台にして、最終的には「長

岡市職員倫理・行動指針」の策定と、本件の問題となった「利害関係者と

の接し方」の提言について、議論していくことになった。
・公務員倫理の中で何が重要か、さらに本件の中で特に何が重要かというこ

とに絞って議論していくことになった。
・委員会の進め方としては、忌憚のない議論をするために、公開よりも非公

開としたいという意見があった。
・職員を対象にしたアンケートの様式については、細かな確認事項はあった

が、早急に実施するよう求められた。
・委員会としての結論は、概ね３か月を目途と考えているが、議論を進めて

いく中で、３か月では足りないということであれば、３か月に縛られるも

のではないという意見があった。